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Dzisiejszy numer gazety wychodzi 
o znacznie powiększonym nakładzie.

Zainteresowanie Polską w Bułgarii.
W ostatnich czasach wzrosło znacznie zaintere

sowanie Polską w Bułgarii, naszą literaturą, historią. 
W związku z tym zanotować należy pojawienie się 
w tłumaczeniu na język bułgarski ,fOjcze Nasz” , 
Augusta Cieszkowskiego. Tłumaczenia dokonał Piotr 
Pamporow, nauczyciel gimnazjum, który blisko rok 
spędził w Polsce, studiując polską literaturę i filozofję. 
Wynikiem tych studiów był szereg entuzjastycznych 
artykułów o Polsce, jej literaturze i filozofii, umiesz
czonych w czasopismach bułgarskich, obecnie zaś 
przybywa spora książka ,,Ojcze Nasz", Cieszkow
skiego.

Wybory do Rady Miejskiej w Nowem.
W naszym mieście wszyscy obywatele Polacy-chrześcijanie, wszystkich stanów 

i zawodów robotnik i właściciel nieruchomości, czeladnik i mistrz, kupiec i rzemieślnik, 
urzędnik, lekarz i ksiądz głosują na

CHRZEŚCIJAŃSKĄ ZJEDNOCZONĄ LISTĘ GOSPODARCZĄ,
gdyż lista ta łączy wszystkich obywateli i dlatego daje gwarancję, że wybrani radni dbać będą o dobro wszystkich mieszkańców miasta 

Poza tą listą stoją tylko soojaliśoi i Niemcy.

Lista nasza wysuwa jako kandydatów:
w okręgu Nr I.

Neumann Maksymilian Dr 
Łepek Konrad 
Reszka Bernard 
Szezukowski Szczepan 
Czapnik Henryk 
Gorczyński Franciszek

Górski Apolinary 
Chojnacki Antoni 
Rosenkiewicz Franciszek 
Gołyszny Wilhelm 
Cejrowski Józef 
Strippentów Franciszek

w okręgu Nr II.
Lauda Franciszek 
Janeczek Bolesław 
Siuda Tadeusz 
Guzmann Władysław 
Augustyn Leon 
Openkowski Joachim
W okręgu Nr II. (lokal wyborczy p. Stasiowskiej) wybierają wszyscy 

obywatele zamieszkali przy ulioy: Aleja Marszałka Piłsudskiego, Kolejowa, 
Miejski Bochlin, Miejski Tryl, Miejskie Przyny, Nowy Świat, Nowa, Pod 
Lasem, Radziejowo, Wybudowanie, Rybaki, Zielona, i Gdańskie Przed
mieście (Gen. Komierowskiego).

Markowski Konstanty 
Majewski Bronisław 
Grzona Józef 
Reiske Józef 
Pewiński Antoni 
Kukliński Antoni

W okręgu Nr I. (lokal wyborczy p. Borkowskiego) wybierają wszyscy 
obywatele, zamieszkali przy ulicy: Biskupia, Długa, Gdańska, Garbuzy,
Grudziądzka, Klasztorna, Kościuszki, Pod Murami, Podgórna, Plac 
Klasztorny, Plac św. Rocha, Przykop, Plac Zamkowy, Rynek, Sądowa,
Tylna, Targowisko, Wodna, Wiślana, Zduńska, Kniatek, Podzamcze 
i Przystań Wiśl.

Każdy wyborca oddaje głos koniecznie na 6 kandydatów, wysuniętych tylko w danym okręgu według uznania, skreślając resztę 
kandydatów % kartki do głosowania.

Kto oddaje głos na mniejszą ilość kandydatów niż 6, wzmacnia listy socjalistów i Niemców.

A zatem Polaku-chrześcijaninie pokaż, że dbasz o dobro miasta i oddaj głos na 
6 kandydatów

z listy Nr 3.
Przeczytaj i daj sąsiadowi.

Abonament miesięczny w ekspedycji 90 groszy, 
z opłatą pocztową 1,— złoty. W razie wypadków, 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie 
lub tym podobnych nie przewidzianych okoliczności, 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie 
pisma, a abonenci nie mają prawa domagać się 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Od ogłoszeń pobiera się za 1-łam. wiersz 30 groszy. 
Reklamy przed dziełem ogłoszeń wiersz 36 groszy. — 
„Gazeta Nowska” wychodzi 1 raz tygodniowo a miano
wicie w piątek. Prenumerata płatna z góry. Ogło
szenia płatne natychmiast. — Wydawca, drukiem 
i nakładem: Władysława Wesołowskiego w Nowem. 
Odpowiedz, przyjmuje: Władysł. Wesołowski, Nowe.



Z dnia.
— Stan bezrobocia na 30 listopada 1938 roku. 

Według danych statystycznych ilość zarejestrowanych 
bezrobotnych na terenie Polski wynosiła w dniu 30 
listopada b. r. 291.504 osoby. Liczba ta oznacza 
wzrost o blisko 60.000 osób w porównaniu z dniem 
1 lisiopada b. r.

— Zatrudnienie na robotach publicznych. Według 
ostatnich danych ilość zatrudnionych na robotach 
publicznych w całym kraju wynosiła w dniu 15 listo
pada 199.000 osób, z czego na pracujących w Fun
duszu Pracy przypadło 57.000. W porównaniu z koń
cem października b. r. liczba zatrudnionych na robo
tach publicznych spadła o 20.000 osób, w Funduszu 
Pracy zaś o 4,7 tys.

— Nowa ofensywa eksportowa Japonii. Rząd 
japoński zainicjował w ramach prac urzędu dla spraw 
planowania nowe projekty zwiększenia ofenzywy 
eksportowej. W najbliższym czasie opracowane będą 
w porozumieniu ze wszystkimi organizacjami handlu 
zagranicznego i większymi przedsiębiorstwami pro
jekty w sprawie nowej ofenzywy na rynkach euro
pejskich i innych.

Stwierdzić należy, że handel zagraniczny Japonii 
w okresie od 1. I. do połowy listopada zamknął się 
po stronie importu cyfrą ok. 2 i pół miliarda jen. 
Rządowi japońskiemu udało się przynajmniej częściowo 
przez ograniczenie importu i zwiększenie wywozu 
wprowadzić na najbliższy okres czasu pewną równo
wagę w handlu zagranicznym.

Wyjaśnienia prawne.
Czy pracownikowi umysłowemu należy się 

wynagrodzenie od pracodawcy w okresie choroby 
lub powołania na ćwiczenia wojskowe ?

Interesującą nas kwestię rozstrzyga art. 19 roz
porządzenia o umowie o pracę pracowników umysło
wych. Otóż w razie niemożności pełnienia przez 
pracownika obowiązków wskutek choroby lub nie
szczęśliwego wypadku, jeżeli nie zostały one wywo
łane rozmyślnie, wskutek powołania go do ćwiczeń 
wojskowych rezerwy, albo też wskutek wykluczenia 
go od zajęć przez władzę sanitarną dla zapobieżenia 
rozwleczeniu choroby zaraźliwej, pracownik zacho
wuje przez okres 3 miesięcy prawo do wynagrodze
nia w całości, chyba, że w ciągu tych trzech miesięcy 
umowa o pracę ulegnie rozwiązaniu wskutek upływu 
czasu, wskutek ukończenia okresu określonej roboty, 
na który umowę zawarto, lub wskutek wypowiedze
nia dokonanego przed zaistnieniem jednej z przyczyn 
wyżej wymienionych. Pracodawca może z wynagro
dzenia strącać kwoty, jakie pracownik otrzyma ze 
Skarbu Państwa w czasie ćwiczeń wojskowych. W razie 
choroby lub nieszczęśliwego wypadku pracodawca 
może z wynagrodzenia strącać te kwoty, jakie pra
cownik otrzyma w gotówce z tytułu ubezpieczenia 
publiczno-prawnego.

Jakie nowe opłaty wprowadza nowela 
do procedury karnej ?

Ogłoszona świeżo nowela do procedury karnej 
wprowadza istotne zmiany w kosztach procesu kar
nego. Nowela wprowadza 100 złotową kaucję przy 
wniesieniu zażalenia na umorzenie postępowania 
karnego przez prokuratora Sądu Apelacyjnego.

Przy zażaleniu na tę decyzję do Sądu Apelacyj
nego jako III instancji musi być wniesiona kaucja 
w sumie 100 złotych. W razie odrzucenia zażalenia 
przez Sąd Apelacyjny kaucja wniesiona przez po
krzywdzonego przechodzi na Skarb Państwa.

Inowacją poważną jest też wprowadzenie 1/4 
kaucji kasacyjnej przy wniesieniu zapowiedzenia 
kasacji. W ten sposób oskarżony, w myśl nowych 
przepisów, wnosząc zapo wiedzenie kasacji od wyroku 
zapadłego w 1 instancji w Sądzie Grodzkim, winien 
uiścić 25 zł kaucji, a od wyroku zapadłego w I in
stancji w Sądzie Okręgowym strona zapowiadająca 
kasację uiścić winna 75 zi kaucji. Kaucja przepada 
na rzecz Skarbu Państwa, o ile po zapowiedzeniu 
kasacji wywodu jej nie złożono, czyli w wypadku, 
gdy strona po przeczytaniu motywów wyroku ,,roz
myśliła się” i kasacji nie składa, złożona 1/4 kaucji 
przepada.

Czy wiecie, ż e . . .
Najwyższą górą świata jest Mount Everest (8.882 

metry wysokości), najdłuższą rzeką na świecie jest 
Nil (6.400 kim.), najwyższym kościołem jest katedra 
w Kolonii (156 mtr.). Najwięcej mieszkańców posiada 
Nowy Jork (8 milionów), to znaczy tyle, ile cała 
Belgia, dwa razy więcej, aniżeli Paryż.

Na co i kiedy umierają w U. S. A.
Wypadki śmierci z powodu starości stały się 

w Stanach Zjednoczonych taką rzadkością, że uwa
żane są za fenomeny. Najczęściej śmierć następuje 
na skutek choroby. Co prawda przeciętna życia 
1 udzkiego w ciągu ostatniego stulecia przedłużyła się 
o całych dwadzieścia lat, ale tylko dzięki zmn ejsze- 
niu się śmiertelności wśród niemowląt i dz eci. 
Natomiast, jeśli weźmiemy pod uwagę tylko osoby 
przeszło 35-letnie, spostrzeżemy, iż przeciętna ta nie 
przedłużyła się ani o rok — przeciwnie ludzi w wieku 
60—70 lat jest obecnie mniej, niż było przed stu 
laty.

Dziewięć głównych chorób, na które umierają 
Amerykanie, to kolejno; choroby serca, rak, apo
pleksja, zapalenie płuc, nieszczęśliwe wypadki, zapa
lenie nerek, gruźlica, cukrzyca i zapalenie wyrostka 
robaczkowego.

Amerykanie nie lubią odwiedzać lekarzy. Jak 
wyjaśnia dr Emerson z grupy zamożnych ludzi, 
których zapytywał w tej sprawie, 20 proc. nigdy nie 
poddawało się gruntownemu badaniu lekarskiemu 
a 42 proc. nie było u lekarza od 5 lat.

Największy procent wypadków śmierci przypada 
na choroby serca. Przyczyną są tu dwie plagi 
współczesnej Ameryki; przemęczenie i nie racjonalne 
obfite odżywianie.

Towarzystwo Ubezpieczeń na Życie ,,Aetna” 
zorganizowało dla swych ubezpieczonych i pracow
ników specjalną opiekę lekarską, i, jak wykazała 
prowadzona statystyka, u 78 proc. tych ludzi, stosu
jących przepisaną przez lekarza dietę i krótki odpo
czynek przed obiadem, ciśnienie krwi spadło z 25 pr. 
do 15 proc.

Zamiast udać się do lekarza, Amerykanie wolą 
stosować środki patentowane, na które wydają do 
500 milionów dolarów rocznie. Obecnie prowadzona 
jest usilna propaganda, zmierzająca do wykazania, że 
przy racjonalnym trybie życia i stałej opiece lekar
skiej, nawet współczesny Amerykanin może dożyć do 
wieku normalnego.

Słońce zastąpi węgiel?
Próby wyzyskania siły cieplnej słońca dla celów 

użytkowych w przemyśle przedsVbrano nie od dzisiaj. 
Rozbijały się one po większej części o przeszkodę 
w postaci nierównomiernego promieniowania słońca, 
nawet w krajach południowych. Obecnie budzi więk
sze nadzieje na rozwiązanie tego problematu wyna
lazek konstruktora włoskiego, Giovanni Andri 
z Mediolanu. »

Aparat, skonstruowany przez Andri'ego, a naz
wani przez niego heiio-dynamomaszyną, składa się 
z baterii zwierciadeł chłonnych, tj. z płyt metalo
wych gładko oszlifowanych, tak ustawionych, aby 
mogły wchłaniać największą ilość energii świetlno- 
cieplnej. Z tą baterią połączony jest kocioł (ewapo- 
rator) i kondensator. Nagrzana woda, krążąc w ewa- 
poratorze, styka się z pewną substancją, i to jest 
najważniejszym szczegółem w aparaturze, która już 
przy średniej temperaturze zaczyna wrzeć. Para 
przechodzi z ewaporatora do cylindra zwykłej ma
szyny parowej, którą wprowadza w ruch. Istotna 
różnica między dawniejszymi aparatami a aparatem 
Andri ego polega na tym, iż nawet nie intensywnie 
promieniowanie słońca może wytworzyć dostateczną 
ilość energii cieplnej dla wyprodukowania energii 
mechanicznej.

Zbroi się.
Kierownictwo wojskowe Norwegii postanowiło 

przebudować i zmodernizować fortyfikacje dotych
czasowe Bergen tak, aby port mógł się stać główną 
morską bazą wojenną dla obrony wybrzeży połud
niowo-zachodnich. Roboty rozpoczną się jeszcze 
w tym roku, a wykonanie całokształtu prac fortyfi
kacyjnych trwać będzie 3 i pół roku. W Bergen ma 
powstać również centrum obrony przeciwlotniczej.

W r. 1578 pracowano 8 godzin.
Mało wie się na ogół o tym, że już przed trze

ma niemal wiekami w niektórych krajach istniał 
ośmiogodzinny dzień pracy. A więc w r. 1578, król 
Filip II, syn Karola Piątego, wydał dekret, regulujący 
pracę w kopalniach burgundzkich. Już wtedy chodzi
ło o umowę zbiorową pomiędzy robotnikami a kon- 
censjonariuszem kopalni. Dzień pracy ustalony został 
na 8 godzin dziennie w dwu ratach czterogodzinnych, 
przy czym w razie wielkiego pośpiechu kopalnia 
mogła pracować 24 godziny, ale na cztery zmiany 
po 6 godzin. Nihil novi sub sole!

Najpiękniejszy i najstosowniejszy 
p o d a r e k  g w i a z d k o w y  to

Aparat radiowy 
„T e I e f u n k e n”

z nowoczesnym urządzeniem oszczędnościowym 
w użyciu energii.

Tylko fachowiec na miejscu gwarantuje 
dobre założenie i działanie aparatu.

Lam py elektr., żyraadohs 

nowoczesne i um ywalne 

abażury stale aa  składzie.

Korzystne warunki spłaty!

F=a E. Kleinwachter
w ł a ś c . :  H. P i o n t  kjo w s k i 

Telefon 18. N o W C .  Telefon 18.

Słońce świeci przez 24 godziny.
W północnej Finlandii, w Laponii, znajduje się 

szereg miejscowości, w których, w okresie letnim, 
słońce pozostaje przez całą dobę na widnokręgu. 
W ciągu tej ,beznocnej” doby zdae się, że słońce 
zatacza olbrzymi łuk na horyzoncie. W czasie tych 
kilku dni, w których słońce n:e zachodzi, fińska 
Laponia jest terenem bardzo licznie odwiedzanym 
przez turystów miejscowych i zagranicznych.

Najmniejsza restauracja.

Bombaj może się poszczycić najmniejszym lokalem 
restauracyjnym, jaki istnieje na świecie. Cały lokal 
składa się z jednej izby, mierzącej 3 6 mtr. długości 
i 1.5 mtr. szerokości. Mieści się w nim jeden stolik, 
przy którym może zasiąść 5 osób. Pomimo mikro
skopijnych wymiarów ,,restaurac a” egzystuje już 
dwadzieścia lat, a właściciel jej zdołał się nawet 
wzbogacić; lokal jego cieszy się niezwykłą frekwencją 
i rozgłosem w mieście, albowiem turyści i cudzo
ziemcy uważają za obowiązek odwiedzenie lokalu, 
z którego okien notabene ma się przed sobą piękny 
widok na całe miasto i zatokę. Ale też, aby podołać 
frekwencji, gospodarz ,.restauracji” trzyma ją otwartą 
w ciągu 24 godzin, dzień i noc.

Amerykańska reklama.

Amerykańska organizacja „Managers Round 
Table Club” skupiająca niemal wszystkich dyrektorów 
kinematografów i przedsiębiorstw rozrywkowych na 
terenie Stanów Zjednoczonych, ogłosiła statystykę 
imprez reklamowych. Oto liczby dotyczące ubiegłego 
sezonu; 361 pochodów ulicznych z muzyką, 130 
pochodów samochodowych z kukiełkami, 53 kawal
kady uliczne w strojach historycznych, 467 kampanii 
prasowych. 757 kampanii radiowych, 738 kampanii 
plakatowych, 2590 transparentów na skrzyżowaniach 
ulic, 4689 akcji reklamowych w sklepach, 1134 akcji 
reklamowych w szkołach i bibliotekach, 158 akcji 
przy pomocy ulotek, 446 akcji reklamowych we 
własnym zakresie.

Buchalteria z przed 4000 lat.

Czeska ekspedycja naukowa profesorów Brozuy 
ego i Petry dokonała ciekawych odkryć w Az i 
Mniejszej. M. in. w miejscowości Kanech odkryto 
księgi buchaiteryine tamtejszych kupców. Są to 
woskowe tabliczki, na których wypisane są pozycje 
dawnym alfabetem asyryjskim. Archeolodzy sądzą, 
że tabliczki te pochodzą z okresu 2100-go przed nar. 
Chr. Buchalteria ta może przynieść ciekawe rewelacje 
z dziedziny stosunków naukowych między staro
żytnymi narodami,



P O LE C A M  N A  G W IA Z D K Ę
Pierniki rozm aitych  firm, gw iazdory, figi, daktyle  
pom arańcze, w inogrona, konfekt i piękne bonbonierki,

W ielki w ybór artykułów  k osm etyczn ych . ......
N ajtań sze  ź ró d ło  • z a k u p u

w sze lk ic h  lik ierów , rum u, a ra k u , k o n iak ó w  k ra jo w y c h  
i fra n c u sk ic h  oraz  win k ra jo w y c h  i zag ran iczn y ch .

Julian Borkowski, Nowe
W ielka sprzedaż gw iazdkow a od 9  do 2 3  grudn ia br.

N IE B Y W A Ł A  O K A Z J A  T A N IE G O  Z A K U P U :
G alan terii, b ie lizn y , b ław atów , firanów , k o n fek c ji, 
obuw ia, ch o d n ik ó w , dyw an ów .

P I Ę K N E  I T A K I E  P O D A R K I  A o w i A Z D K Ę

poleca, d.o"brej jalsości -w -wiellsim. wylDorze

Synek 25 W .  I M B Ś 1  W i l l i ,  l i l l W G  Telefon li
N A JS T A R S Z Y  I N A JW IĘ K S Z Y  D O M  T O W A R O W Y  W  M IE JS C U .

U P O M I N K I  G W I A Z D K O W E ®
[ Serw isy  stołowe, do k aw y  i m okki. N akrycia stołowe, alpakow e, nierdzew ne. .......,.......

K o m p le ty  sz k la n e  do ciast, k om p otu , w ina i w ód k i 
N o w o czesn e  p r z y b o r y  K u ch en n e .

Ł y żw y
„T u rf” — „H ock W sz e lk ie g o  ro d z a ju  ga lan terię  Ig  

w w ielk im  w y b o rz e  Hi niklowe w w szystk ich  wielkościach,

¿ r  ............... .... ' ' " " .........  ■ " ....... ...  - .....-  '
W najlepszych jakościach i przy niskich cenach

wszelkie towary kolonialne oraz 
najrozmaitsze w ó d k i  i w i n a .

poleca

Telefon 45. A l f o n s  Z a c l i a r e k .  ™ o „ 4 5 .

p o l e c a

J A N  S I U D Z I N S K I ,  N O W E .



R ozpylacze ^  m anikury ^  kartonaźe aparaty do golenia 
aparaty fotograficzne album y.
P R Z Y B O R Y  D O  C I A S T  I P I E R N I K Ó W  
poleca w wielkim w yborze

[. K R A S Z U C K I ,  N O W E
C E N T R A L N A  F O T O -D R O G E R I A .

Ogłoszenie.
Zarząd Mitjski podaje do publicznej wiadomości, 

że uchwałą Rady Miejskiej z dnia 29 września 1938, 
zatwierdzoną dekretem Wydziału Powiatowego 
w Świeciu z dnia 28 listopada 1938 r. Nr GM. 2h-4/38, 
zmieniono dotychczasową nazwę ulicy ,.Gdańskie 
Przedmieście” na ulicę imienia „generała Jakuba 
Komierowskiego” .

Zarząd Miejski prosi odtąd używać nowej nazwy 
ulicy.

Równocześnie Zarząd Miejski podaje do publicznej 
wiadomości dosłowny tekst listu prawnuczki generała 
Komierowskiego p> Janiny Maszewskiej-Knappe 
w Warszawie:

Warszawa, 11. XI. 1938 r.
Wielce Szanowny Panie Prezydencie.

Jestem rodzoną prawnuczką w prostej linii jene
rała Jakuba Komierowskiego, który zginął 130 lat 
temu w czasie wojen napoleońskich w bitwie z Pru
sakami. Z ogromnym wzruszeniem przeczytałam 
w pismach (Kurj. Warszawski Nr39l z dn. 2 listopada 
r. b.) wiadomość o uczczeniu przez miasto Nowe n/W. 
pamięci mego bohaterskiego pradziada nadaniem 
jednej z ulic Jego Imienia.

Składając tym pismem słowa głębokiego uznania 
Panu Prezydentowi i tym wszystkim, którzy poprzez 
minione lata zachowują i umieją czcić pamięć zasłu
żonych Ojczyźnie, zanoszę jednocześnie prośbę, czy 
nie mogłabym do mego archiwum dokumentów 
rodzinnych otrzymać odpisu oficjalnego aktu lub 
uchwały Rady Miejskiej nadania nazwy ulicy w mieście 
Nowem imienia mego pradziada.

Koszta wszelkie odpisu i przesyłki pocztowej 
z wdzięcznością pokryję.

Pragnę jeszcze dodać od siebie, że w wersji 
rodzinnej pradziad mój wystawił własnym sumptem 
pułk żołnierzy, na którego czele bił się i poległ. Za 
to ówczesny rząd pruski skonfiskował mojej prababce 
a jego żonie, Izabeli z Wodzińskich jenerałowej 
Komierowskiej, dobra Krajankowo-Złotów, położone 
w Prusach Zachodnich, które następnie stały się 
donacyjnym majątkiem następcy tronu pruskiego 
i obecnie, po wojnie, zostają w ręku Ks. Fryderyka 
Leopolda Pruskiego, są odcięte linią demarkacyjną 
(Układ Wersalski) od Polski i my, spadkobiercy, 
nie możemy iuż tych dóbr rewindykować._________

Poza tym, jen. Komierowski był adiutantem 
Króla Stanisława Augusta Poniatowskiego, był przez 
niego bardzo ceniony i, jako taki, został przez 
Króla wyswatany z moją prababką, Izabelą z Wo
dzińskich, ulubioną chrześniaczką królewską, córką 
Ignacego Wodzińskiego, generała Wo sk Polskich. 
W posiadaniu mojem i moiej siostry znajdują się 
2 miniatury — jedna przedstawiająca mego pradziada 
Komierowskiego w mundurze generalskim Wojsk 
Polskich oraz jego małżonki, obie pendzla Bacciere- 
llego, nadwornego malarza Króla Stanisława Augusta.

Moje drzewo genealogiczne, sięgające jen. Ko
mierowskiego, jest proste i krótkie. Jen. Komierowski 
z żony swej, Izabeli z Wodzińskich, miał 3-je dzieci, 
w tern córkę Marię (Mariannę Melchiorę) Komierow- 
ską, która poślubiła Teofila Buchowskiego i miała 
z nim moją matkę, zamężną Maszewską.

Dodam jeszcze dla informacji, że osobiście pra
cuje społecznie i literacko-publicystycznie. Między 
innymi to ja zapoczątkowałam w naszym kraju walkę 
z ubojem rytualnym, byłam przewodniczącą „Komi
tetu do Walki o Ubój Humanitarny“ i współpraco
wałam z p. Marszałkową, posłanką Prystorową 
o zniesienie go przez Sejm.

Łączę wyrazy głębokiego szacunku 
(—) Janina Maszewska-Knappe.

Nowe, dnia 14 grudnia 1938.
__________ (—) Kuchczyński, Burmistrz.

Ogłoszenie.
Zarząd Miejski podaje do publicznej wiadomości, 

że w dniu 27 i 28 grudnia 1938 w Zarządzie Miej
skim w Nowem utworzona zostanie przez Urząd 
Skarbowy w Swieeiu pomocnicza kasa dla sprzedaży 
świadectw przemysłowych i kart rejestracyjnych na 
rok 1939.

Nowe, dnia 6 grudnia 1938 r.
__________ (—) Kuchczyński, Burmistrz.__________

Kalendarze terminowe 
m rek 1939

poleca
W. Wesołowski.

Obwieszczenie.
Podaje się do wiadomości, że spis poborowych 

rocznika 1918 wyłożony będzie do wglądu w Zarządzie 
Miejskim (Biuro Meldunkowe) w godzinach urzędo
wych w czasie od 1—14 stycznia 1939 r. włącznie.

Wszyscy poborowi powinni się przekonać, czy 
są zapisani do spisu. O mylnym lub niewłaściwym 
wpisie należy donieść Zarządowi Miejskiemu.

Nowe, dnia 13 grudnia 1938 r.
(—) Kuchczyński, Burmistrz. ____

Wielki jarmark 
na konie

odbędzie się w Nowem w czwartek, dnia 22 grudnia 
1938 r.

Zarząd Miejski
(—) Kuchczyński, Burmistrz.

Tutejszy

Cech Rzeźnicko-Wędliniarski,
zebrany w dniu 12 grudnia 1938 r. uchwalił i stanowczo 
zabronił, udzielenie klientom gwiazdki bądź jakich
kolwiek datków, wyrobów mięsnych.

Cech Rzeźn.-Wędl.
w Nowem.

Mieszkanie 3-pokojowe
przy ul. Klasztornej 2 do wynajęcia.

Kobiela, Grudziądz
(Urząd Pocztowy).

Pocztówki świąteczne
w wielkim wyborze poleca

W. Wesołowski.
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p o leca,

wszelkie towary kolonialne i spożywcze, wina, wódki i likiery
po cenach najtańszych i konkurencyjnych.

4°« r a b a t u .

Hurtownie. M. Śliwiński, Nowe, tel. 9. Detalicznie.

V m • #

iiltfef ehointowe.
Praktjesne podarki gwiazdkowe

Telefon 17.Rynek 31.


